
   Příloha č. 1  

1 z 2   

Zastupitelstvo Ústeckého kraje Datum: 09.09.2024 

 Bod programu: 13.1   

 

Věc 

Změna zřizovacích listin příspěvkových organizací oblasti zdravotnictví  

 

DŮVODOVÁ ZPRÁVA: 

Ad. B1) 

V rámci aktuální novelizace zákona o SPOD a dalších právních předpisů z roku 2023, je 

navrženo, že v zákoně č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách (dále zákon o zdravotních 

službách), bude zrušeno ust. § 43 a § 44 zákona o zdravotních službách, které upravují činnost 

dětských domovů pro děti do 3 let věku (v případě Ústeckého kraje se jedná tedy o kojenecký 

ústav), a to s účinností od 1. 1. 2025. Novela zákona o SPOD a příslušných zákonů prošla již 2. 

čtením v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR. K transformaci péče o děti do tří let v našem 

kraji dochází reálně již od roku 2004, kdy bylo v kraji téměř 250 lůžek v kojeneckých ústavech a 

dětských domovech pro děti do tří let věku. Postupem času se kapacita začala nejen cíleně, 

ale i přirozeně snižovat až do současné doby. Dlouhodobý trend snižování počtu dětí 

umisťovaných do ústavní péče je znatelný již několik let a negativně ovlivňuje vývoj výnosů.   

Podle platného práva přestane fungovat pobytová služba pro děti do tří let v podobě 

kojeneckého ústavu, resp. dětského domova do tří let.  

 

Budova kojeneckého ústavu dál bude sloužit pro další různorodé služby, především dětem, tak 

jako tomu je doposud. Vzhledem k budoucímu naplnění výše uvedené novely zákona, bylo 

příspěvkové organizaci schváleno rozšíření hlavní činnosti o služby rodinám s dětmi dle zákona 

č.108/2006 Sb. Jedná se o registraci dětské skupiny dle zákona 247/2014 Sb. pro potřeby 

vlastních zaměstnanců a zaměstnanců Krajské zdravotní, a.s. Příspěvková organizace je tak 

nyní příjemcem dotace z MPSV na dětskou skupinku dle zákona č. 247/2014 Sb., o poskytování 

služby péče o dítě v dětské skupině. 

 

V rámci dalšího legislativního procesu (tedy již bez možnosti se k danému návrhu/změně 

příslušných zákonů vyjádřit) bylo přistoupeno i k úpravě § 48 zákona č. 108/2006 Sb., 

o sociálních službách (dále jen zákon o sociálních službách), v tom smyslu, že do zákona byl 

zakomponován zákaz umisťování nejmenších dětí (do 4 let věku) i do domovů pro osoby se 

zdravotním postižením (dále také DOZP) a to bez výjimek s účinností od 1. 1. 2026. 

 

V Kojeneckém ústavu je aktuálně umístěno 22 dětí, všechny děti jsou z Ústeckého kraje. 

Uvedený počet dětí se týká dětí umístěných mimo ZDVOP při Kojeneckém ústavu. Situace dětí 

je ve spolupráci s orgány sociálně-právní ochrany dětí intenzivně řešena (i ve spolupráci 

s MPSV), přesto zřejmě nastane situace, že k 1. 1. 2025 nebude zajištěno přemístění do náhradní 

rodinné péče nebo návazné institucionální cca u 18 dětí (z toho 6 dětí ze sociálních důvodů a 

12 dětí s výrazným zdravotním postižením). 

 

Na základě výše uvedeného proběhla opakovaná jednání zástupců dotčených odborů KÚÚK 

a s ohledem na anamnézu jednotlivých dětí bylo doporučeno v Kojeneckém ústavu zřídit 

2 dětské domácnosti DOZP v celkové kapacitě 12 lůžek (6+6), byť se bude jednat o 

poskytování služeb v DOZP po dobu 2 let (od 1. 1. 2025) a  současně rozšířit oprávnění 

k poskytování zdravotních služeb dle §9, odst.2, písmeno d) zákona 372/2011 Sb. o 

dlouhodobou lůžkovou péči, která je poskytována pacientovi, jehož zdravotní stav nelze 

léčebnou péčí podstatně zlepšit a bez soustavného poskytování ošetřovatelské péče se 

zhoršuje. 

 



   

 

2 z 2   

Ministerstvo zdravotnictví, v souladu s § 47 odst. 1 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním 

pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

vyhlásilo výběrové řízení před uzavřením smlouvy o poskytování a úhradě hrazených služeb 

dlouhodobé lůžkové péče poskytované výhradně dětem pro území Ústeckého kraje, do 

kterého podá příspěvková organizace přihlášku.  

 

V kontextu výše uvedeného se navrhuje Zastupitelstvu Ústeckého kraje změnit název 

příspěvkové organizace na Dětské centrum Ústeckého kraje, příspěvková organizace a změnit 

hlavní účel organizace s předmětem činnosti, a to s účinností od 01.01.2025. 

 

Ad. B2) 

Odbor zdravotnictví předkládá změnu ZL příspěvkové organizace Psychiatrické léčebny 

Petrohrad (dále jen „PLP“) dodatkem č. 41.  

 

Předmětem dodatku č. 41 je: 

 

- vyjmutí pozemků p. č. 79/1; 79/2; 79/3; 79/4; o celkové výměře 3053 m2 ze svěřeného 

majetku PLP a doplnění pozemku p. č. 1152/9 o výměře 893 m2 do svěřeného majetku 

příspěvkové organizace  

- změna parcel: p. č. 64/4 o výměře 2435 m2 na parcelu č.p. 1456 o výměře 2435 m2.   

 

Ad. B3) 

Odbor zdravotnictví předkládá změnu ZL příspěvkové organizace Zdravotnické záchranné 

služby Ústeckého kraje (dále jen „ZZS“) dodatkem č. 44.  

 

Předmětem dodatku č. 44 je: 

 

- vyjmutí movitého majetku z hospodaření příspěvkové organizace – dieselagregát 

v objektu VZ Roudnice nad Labem,  

- předání nemovitého majetku k hospodaření příspěvkové organizace č. p. 3176/3 o 

výměře 30 m2. 

 

 

Vyjádření odboru legislativně-právního: 

Z právního hlediska bez připomínek.  


